B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 152v-154, acta núm. 249. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 391-394, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 102-109, segons B.

Notum sit cunctis quod ego domina Guilelma, filia Bernar-
di de Ulmis et Lombarde, uxoris ejus, condam, per graciam Dei 
sana et incolumis, divina etiam inspirata gracia, facio hoc meum 
testamentum, in quo omnia bona mea mobilia et inmobilia, tam 
honoris quam averis scripta reperiantur et ordinata. Et eligo meos 
manumissores Guilelmum, vicecomitem de Castro novo, et Bernar-
dum de Monte Eschivo, donans eis plenam licenciam et potestatem 
quod sicut in hoc testamento reperietur ita faciant compleri et 
inviolabiliter observari. 

[1] In primis, volo et mando quod me mortua, corpus meum 
sepeliatura honorifice in cimiteriob Sancte Marie domus Mansi Dei. 
Et dono eidem domui et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, 
pro amore Dei et in remissione delictorum meorum et parentum 
meorum predictorum omniumque fidelium defunctorum,c ad om-
nes suas voluntates licite per omnia faciendas, duos mansos meos 
alodii, cum hominibus et feminis ibidem presentibus et futuris et 
cum omnibus suis pertinentiis et juribus, quos habeo et habere 
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debeo in loco qui dicitur Villario, quorum unus fuit Berengarii 
de Villario, quem tenet modo pro me Guilelmus de Villario, et 
alter Jordani, filii Guilelmi Aibeta quondam, et bordam meam 
cum suis heredibus et pertinentiis ac juribus ejusdem, que fuit 
Guilelmi Oliba, in loco vocato Castelar, que est liberum et fran-
chum alodium. Et amplius ibi dono perenniterd mansum meum 
Arnaldi de Puteo, filium condam Jordani de Puteo, cum hominibus 
et feminis ibidem presentibus et futuris et pertinentiis et juribus 
suis, qui est alodius, et est in loco vocato Puteo. Prenominatos 
igitur duos mansos de Villario et bordam de Castelar et mansum 
de Puteo, cum hominibus et feminis ibidem presentibus et futuris, 
et honoribus, cultis et incultis, casis, casalibus, ortis, ortalibus, 
fructiferis et infructiferis, campis, vineis, heremis, condirectis, cen-
sibus, usaticis, quistis, toltis, forcis, albergis, justiciis, firmanciis, 
accapitis, foriscapiis, terremeritis, serviciis, dominiis, adempriviis, 
jurisdictionibus, quartis, quintis, agrariis sive taschis, tracis, seguis, 
aquis aqualibus cum earum deductis et reductis, pratis, pratalibus, 
pascuis, nemoribus, venationibus, et omnibus aliis hic expressis 
et non expressis mihi in dictis omnibus et singulis quoquomodo 
accidentibus et pertinentibus, et cum omnibus que adversa hominis 
vel animalia sunt vel esse possunt, que mihi pertinent et spectant, 
pertinere et spectare debent, vel dici sive nominari aut excogitari 
possunt, totum integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
sibus et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se 
habentibus vel habere debentibus, dicte domui Mansi Dei milicie 
Templi et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, per liberum 
et franchum alodium relinquo et imperpetuum dono, sine omni 
suo suorumque enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius 
a fratribus predicte domus Mansi Dei, presentibus et futuris, in-
telligi vel dici potest ad utilitatem suam et suorum successorum. 
Et est sciendum quod predicti duo mansi de Villario et bordam 
de Castelar et mansum de Puteo sunt in parrochia Sancti Petri de 
Serra, que est in Vallispirio. Verumtamen, si forte aliqua persona 
mansum de Puteo predictum a domo Mansi Dei fuerit deinde evic-
ta, in emendatione illius dono dicte domui Mansi Dei, et fratribus 
ejusdem, presentibus et futuris, et laudo ac firmiter concedo D 
solidos malguriensium bonorum super illis duobus milibus solidis 
quos habeo super honorem Grimaldi de Banuls quondam mariti 
mei, quos etiam prenominatus pater meus mihi pro mea hereditate 
donavit. Amplius etiam dono et concedo dicte domui Mansi Dei 
et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, imperpetuum, ipsos II 
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solidos quos homines sui de Martçuganis mihi solvere tenebantur 
annualiter in festo Natalis Domini. Item, amplius laudo et concedo 
atque dono dicte domui Mansi Dei et fratribus ejusdem, presen-
tibus et futuris, CCos solidos malguriensium bonorum super illos 
CCC solidos quos habeo super quendam campum qui est in loco 
vocato Stagno de Banuls de Asperis, pro quibus faciant semper 
ardere, tam in die quam in nocte, unam lampadem, sine aliqua 
intermissione, ante altare Beate Marie Mansi Dei, in remissione 
delictorum meorum omniumque fidelium defunctorum.c Et profi-
teor et recognosco me promisisse dare D solidos ad finem meum, 
sicut continetur in instrumento inde confecto dicte domui Mansi 
Dei et fratribus ejusdem quas [...]e in presenti eis laudo et con-
firmo super predictis II milibus solidis, quos pater meus mihi in 
hereditate donavit, habere post mortem meam. 

[2] Lego pro amore Dei et in remissione delictorum meorum 
et omnium fidelium defunctorum,c Sancte Marie Fontis Clare L 
solidos malguriensium, Sancte Marie de Collo et XX solidos mal-
guriensium, et Sancto Johanni de Ulmis X solidos, Sancte Marie 
de Villario X solidos, Sancte Marie de Ruyra X solidos, que re-
missiones persolvantur ex illis C solidis qui superant de predictis 
CCC solidis quos habeo super campum de Stagno de Banuls. 

[3] Volo etiam et precor quod fratres domus Mansi Dei te-
neant post finem meum per servitorem unus annif Poncium de 
Vilario, filium Bernardi de Vilario, hominem et nutricum meum, 
et elapso uno anno, si volurint et eis placuerit, faciant illum fra-
trem domus milicie Templi, sin autem incontinenti donent ei C 
solidos malguriensium bonorum et amplius aliquid eis petere ullo 
modo possit. 

[4] Lego Arnaldo de Monte Eschoto, nepoti meo, meum 
mansum alodii de Ruyra, et mansum meum alodii de Quargessa 
de Serra cum heredibus et pertinentiis eorum in omni vita sua, 
et post mortem ejus revertantur Bernardo de Orulo et Berengario 
fratri suo, nepotibus meis. 

[5] Lego eidem Bernardo de Orulo, nepoti meo, II mansos 
meos de Rexacho, cum heredibus et pertinentiis et juribus eorum, 
et quicquid ibi habeo vel habere debeo, qui, si defueritg absque 
liberis, Berengario fratri suo revertantur, et si ipse defueritg abs-
que liberis, revertantur prenominato Arnaldo de Monte Eschoto.

[6] Lego Berengario de Orulo, nepoti meo predicto, totum 
feudum quod teneo pro domina Gallarda de Insula ad Lotes, quod 
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est in parrochia Sancti Michaelis de Lotes. Et si defueritg absque 
liberis revertatur fratri suo Bernardo predicto, et si ipse defueritg 
absque liberis revertatur predicto Arnaldo de Monte Eschoto. 

[7] Et subdictis hiis omnibus prenominatis et singulis, si 
quid de rebus aut bonis meis superaverit, dicti manumissores 
mei donent pro amore Dei et anime mee, consilio preceptoris et 
fratrum Mansi Dei, ubi eis visum fuerit expedire. 

[8] Et si aliquis predictorum nepotum meorum contra hec 
predicta vel in parte earum venire presumpserint, et hoc meum 
testamentum et preceptum servare inviolatum noluerint, licite 
dicti manumissores mei partem resistentis meum preceptum 
negligentis occupent et accipiant et ad suam voluntatem facien-
dam per omnia sine contradictione. Et quod contra hoc meum 
testamentum, quod ultima voluntas mea volo, valere numquam 
veniam vel veniri faciam, sed firmiter et fideliter observem et 
teneam, bona fide per stipulationem, promitto,h et etiam per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, 
sub periculo anime mee sponte juro, promittens sub religione 
prestiti juramenti quod numquam aliud testamentum facere nisi 
hoc presens, quod si fecero, nullas aliquo tempore volo obtinere 
vires. Actum est hoc IIII° nonas februarii, anno Domini M° CC° 
XX° VIII°. Sig+num domine Guilelme prescripte, que hec omnia 
laudo et firmo firmarique rogo. Sig++++++++na fratris Guilelmi 
Andree, Mansi Dei capellani, et fratris Petri, Palacii preceptoris, et 
fratris Berengarii de Pinu, et Berengarii Laurencii de Castilione, 
et magistri Petri de Melgio, et Arnaldi, Mansi Dei subdiaconii 
et donati, et Sanxo, inde pincerne, et Raymundi Dalmatii de 
Torneulis, testium.

Raymundus de Isavallis, scriptor publicus, hec scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. sepelliatur B.  b. ciminterio B.  c. deffunctorum B.  d. perempniter B.  
e. paraula il·legible B.  f. agni B.  g. deffuerit B.  h. promito B.  i. subdia-
choni B.
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1229 (nou estil), 3 de març
Joan d’Eliard i els seus fills Arnau Català, Guillem i Pere venen a 

Guillem Folc, comanador, i als frares del Masdéu, a les mans 
de fra Cabot, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
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tota l’honor que tenen a la vila de Terrats i a la parròquia 
Sant Julià, honor que Bernat Rafard i els seus havien venut a 
Joan d’Eliard per 700 sous barcelonesos, tal com està estipulat 
a l’acta rebuda per Ponç de Bajoles,234 que lluira als templers. 
Com a preu d’aquesta venda, Joan i els seus fills reconeixen 
haver rebut 1.300 sous melgoresos.

 A  Original, pergamí, amplada 310/315 mm, alçada 225/230 mm, ADPO, 
Hp190.235

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 68-69, acta núm. 108. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 399-401, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 136-143, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Johannes 
de Alliarde, et ego Arnaldus Catalanus, et ego Guilelmus, et ego 
Petrus, infantes ejus, nos omnes insimul per nos et per omnes 
nostros, presentes atque futuros, non vi metuve compulsi, non 
dolo vel fraude inducti, set bona fide et absque ullo maloa inge-
nio, cum hac presenti publica scriptura inperpetuumb valitura, 
vendimus et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus domino Deo et domui militie Templi Man-
si Dei et tibi, Guilelmo Fulchoni,c preceptori ejusdem domus, et 
omnibus fratribus, tam presentibus quam futuris, ejusdem domus, 
in manu et posse tui, fratris Caboti, preceptoris domus militie 
Templi Perpiniani, ad omnes vestras vestrorumque successorum 
voluntates inperpetuumb faciendas, totum nostrum honorem here-
mum et condirectum, quem habemus et habere debemus in villa 
de Terratz de Vallispirio et in ejus terminis, et in omni adjacentia 
Sancti Juliani ipsius ville, videlicet homines nostros et feminas 
ibidem presentes atque futuros, mansos, mansatas, casas, casalia, 
ortos, ortalia, arbores fructiferas, infructiferas, campos, vineas, 
herema, condirecta, census, usatica, quistas, toltas, forcias, alber-
gas, justicias, firmancias, accapita, foriscapia, terremerita, servicia, 
dominia, adempriva, quartos, quintos, agrarios, pratos, pratalia, 
aquas, aqualia, paschua,d pasturalia et paludia, et omnia alia hic 
expressa vel non expressa nobis in dicta villa et in suo terminio 

234. Ponç de Bajoles estengué actes sota l’autoritat de l’escrivà públic de 
Perpinyà, Pere del Vernet, entre el desembre de 1186 i el febrer de 1205.

235. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta de 
donato de una honor que fo donada al loch de fenti Tarats», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 360».
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accidentia et pertinentia sive ullo modo competitura, totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum 
terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sine 
omni vestro enganno et vestrorum successorum et dicte domus et 
sine ullo malo ingenio, sicut melius et plenius Bernardus Raffardi 
et Ermessendis Raffarda, mater ejus, et Fabressa, filia ejusdem 
Ermessendis et soror dicti Bernardi Raffardi, et Stephania, uxor 
ejusdem Bernardi, totum prenominatum honorem mihi dicto Jo-
hanni de Alliarde, vendiderunt pro DCC solidis barchinonensium, 
sicut continetur in instrumento inde facto per manume Poncii de 
Bajolis et subscriptof per manum Petri de Verneto, presbiteri, pu-
blici scriptoris, quod vobis trado, et sicut melius et plenius intelligi 
vel dici potest ad utilitatem dicte domus et tui, dicti preceptoris, 
et successorum tuorum. Cedimus etiam et damus domino Deo et 
predicte domui Mansi Dei et tibi, dicto Guilelmo Fulchoni, pre-
ceptori ejusdem domus, et fratribus tuis, tam presentibus quam 
futuris, in manu et posse tui dicti fratris Caboti, omnes actiones 
et exceptiones, tam reales quam personales, et omnia omnino jura, 
que et quas adversus aliquas personas pro omnibus premissis et 
singulis habemus vel habere aliquo modo debemus. Et modo in 
presenti predictam domum Mansi Dei et te dictum preceptorem, 
et successores tuos, et fratres ejusdem domus, et quos volueritis, 
vos in rem vestram procuratores constituimus. Et profitemur et 
in veritate recognoscimus quod pro precio totius supradicti hono-
risg dedistis nobis et tradidistis de bonis dicte domus Mansi Dei 
mille CCC solidos malguriensium, de quibus per paccatos nos 
tenemus, renuntiantes exceptioni peccunie non numerate. Et illi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter 
renunciamus, et generaliter omni legi et consuetudini et omni alii 
legitimo auxilio etiam hic non expresso. Et si hec venditio modo 
plus valet dicto precio, vel in futurum est valitura, quicquid est 
illud seu illa magis valentia gratis inter vivos Deo et dicte do-
mui Mansi Dei, et tibi dicto preceptori, et successoribus tuis, et 
fratribus, difinimush et damus firmiterque concedimus ad omnes 
vestras vestrorumque successorum voluntates in eternum fatiendas. 
Promittimusi etiam Deo et dicte domui Mansi Dei et tibi, dicto 
preceptori, et successoribus tuis, semper nos et nostros de predicta 
venditione fore legitimos auctores et defensoresj ab omni persona 
et teneri sine fraude de evictione. Pro qua evictione et pro ex-
pensis et missionibus, si quas in causa evictionis feceritis vos vel 
successores vestri, ex quibus semper credamini plano vestro verbo 
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absque testibus et juramento, et pro omnibus predictis mille CCC 
solidis malguriensium, obligamus dicte domui Mansi Dei et tibi 
dicto preceptori et successoribus tuis per vinculum omnia bona 
nostra mobilia et inmobilia, presentia et futura, in vita et in fine. 
Item, promittimus bona fide et per firmam stipulationem Deo, et 
dicte domui et tibi dicto preceptori in manu et posse tui, fratris 
dicti Caboti, quod nichil fecimus vel decetero faciemus quominus 
hec venditio vobis valeat infringi possit, quod si forte fecimus vel 
faceremus, pro infecto habeatur, et nullas prorsus vires aliquo 
tempore habeat. Nam in presenti de toto prenominato honore et 
de omnibus premissis et singulis nos et nostros semper denuda-
mus, et predictam domum Mansi Dei, et te, dictum preceptorem, 
et successores tuos, et quos volueritis, prorsus investimus, et in 
corporalem possessionem et quasi possessionem juris et facti vos 
mittimus,k ad omnes vestras vestrorumque successorum volun-
tates in eternum faciendas per liberum et franchum alodium, 
libere et quiete. Et quod ita hec omnia supradicta et singulal 
fideliter semper teneamus et compleamus et etiam observemus 
et nullatenus contra veniamus,m vel veniri faciamus, per nos vel 
per aliquam interpositam personam, occulte vel manifeste, bona 
fide et per firmam et sollempnemn stipulationem promittimus,i 
et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evan-
geliis, ego dictus Arnaldus Catalanus, super animam meam et 
super animam dicti patris mei, Johannis de Alliarde,o sponte 
juro, renuntians per virtutem prestiti juramenti omni juri divi-
no et humano, scripto et non scripto, generaliter vel specialiter, 
mihi competenti vel competituro ad hec infringenda, vel aliquid 
horum predictorum. Actum est hoc V nonas marcii, anno Domini 
MCCXXVIII. Sig++++na Johannis de Alliarde, et Arnaldi Catalani, 
et Guilelmi, et Petri, infantum ejus, predictorum, qui hec omnia 
supradicta et singula firmamus firmarique rogamus. Sig+++na Petri 
Raimundi de Salsis, et Johannis Natalis, et Berengarii Laurentii, 
testium. Bernardus Sapte scripsit hoc vice Petri de Rivo, et rasit 
et emendavit in XIIIIa linea «precio totius supradicti honoris», et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus de Rivo, scriptor publicus mandatop domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a.  mala B.  b. imperpetuum B.  c. Fulconi B.  d. paschua B.  e. per 
manum repetit per error B.  f. et scripto et subscripto B.  g. les paraules precio 
tocius supradicti honoris han estat escrites ulteriorment sobre una raspadura A.  
h. diffinimus B.  i. promitimus B.  j. deffensores B.  k. mitimus B.  l. et singula 
omès B.  m. veniemus B.  n. firmam et sollempnem omès B.  o. Aliarde B.  
p. mandator B.
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1229, 9 de setembre
Esteve Ponç de Nils dóna a Guillem Folc, comanador del Masdéu, 

i als altres frares d’aquesta casa dos homes, Pere de Bages, de 
Nils, i Vallespir, el qual viu amb ell, amb tots llurs descendents 
i llurs béns, de manera que seran d’ara endavant homes propis 
dels frares del Masdéu. Esteve demana a cada un d’aquests 
homes que pagui als templers el cens anual d’una oca que 
estaven obligats a fer-li el dia de Sant Joan Baptista de juny.

  B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 189v-190, acta núm. 327. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 419-422, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 111-113, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Stephanus Poncii de Anilis, non 
inductus dolo neque vi nec circumventus in aliquo, set spontaneus 
et consultus, cum hac presenti carta perpetuo valitura inter vivos 
dono et laudo firmiterque concedo atque in presenti irrevocabiliter 
diffinio et solvo atque trado, amore Dei et remissione delictorum 
meorum et omnium fidelium defunctorum,a domino Deo et do-
mui milicie Templi Mansi Dei et tibi, fratri Guilelmo Fulchoni, 
inde preceptori, et ceteris omnibus fratribus ejusdem, presenti-
bus et futuris, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni 
tempore faciendas, duos homines meos per liberum et franchum 
alodium, scilicet Petrum de Bagis de Anilis et Vallispirium qui 
mecum manet et omnes descendentes suos, cum omnibus eorum 
rebus habitis et habendis, presentibus et futuris, ita scilicet quod 
dicti homines et descendentes sui semper et ubique abinde cum 
omnibus eorum rebus vestri proprii et solidi homines, ad omnes 
vestras voluntates perpetuob faciendas, sine aliquo blandimento et 
contradicto cujuslibet, precipiendo eis quod solvant semper vobis 
et successoribus vestris, ipsi et sui, ipsum censum quem michi 
solvere tenebantur singulis annis in festo sancti Johannis Babtiste 
junii, scilicet uterque eorum unam aucham, quem nichil mihi vel 
meis ulterius retineo vel aliquo modo reservo in predictis duobus 
hominibus vel in descendentibus eorum aut in aliquibus rebus 
suis, habitis et habendis, immo in presenti de eis et de omni 
prole eorum me et meos denudo, et vos et fratres milicie Templi, 
presentes et futuros, et quoscumque volueritis prorsus investio et 
in corporalem possessionem juris et facti vos mitto,c ad omnes 

964 RODRIGUE TRÉTON

vestras vestrorumque successorum voluntates faciendas. Actum est 
hoc V° idus septembris, anno Domini M° CC° XX° VIIII°. Sig+num 
Stephani Poncii prescripti, qui hec omnia laudo et firmo firmarique 
rogo. Sig+++na Johannis Yloni de Pascano, et Petri de Costis, et 
Bernardi Febroarii de Bagis, testium.

Raymundus de Ysavallis, scriptor publicus, hec scripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. deffunctorum B.  b. perperam B.  c. mito B.

308

1230 (nou estil), 17 de gener
Berenguer de Ceret, cavaller, dóna a Guillem Folc, comanador del 

Masdéu, i als altres frares d’aquesta casa el mas que Pere Galm 
té per ell a la vila de Morellàs, amb els habitants i els béns 
seents que en depenen, així com tots els drets, usos i justícies 
que té sobre aquest mas i els seus habitants. Dóna igualment 
als templers del Masdéu quatre oliveres que té en un farraginar 
situat davant d’aquest mas. Berenguer conservarà l’usdefruit de 
les servituds i del cens habitual d’aquestes possessions, i tot 
revertirà als templers després de la seva mort. D’aquí a llavors, 
aquests darrers tindran tres fogasses valorades en 6 diners de 
Magalona sobre el cens anual que Pere Galm està obligat a 
fer-los.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 128-129, acta núm. 206. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 114-119, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Berengario de Cereto, miles, non 
ab aliquo coactus neque deceptus seu verbis manibus subductus, 
immo spontaneus consultus, recordans etiam et efficaciter ad 
memoriam reducens multa delicta que ego et parentes mei co-
misimus, cum hac presenti carta perpetuo valitura, in remissione 
peccatorum meorum, dono et laudo firmiterque concedo atque in 
presenti irrevocabiliter offero et trado omnipotenti domino Deo et 
domui milicie Templi Mansi Dei et tibi, fratri Guilelmo Fulchoni, 
inde preceptori, et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, et cui 
volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore 
faciendas, per liberum et franchum alodium, unum mansum meum 
quem Petrus Galm de Maurelanis pro me tenet in eadem villa de 
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Maurelanis et in terminis suis, et eundem hominem cum ceteris 
hominibus, ibidem presentibus et futuris, et feminis, honoribus, 
cultis et incultis, heremis, condirectis, campis, scilicet vineis, casis, 
casalibus, ortis, ortalibus, pratis, paschuis, garricis, arboribus fruc-
tiferis et infructiferis, aquis, aqualibus, cum earum deductibus et 
reductibus, quecumque ad eundem mansum pertinent et spectant, 
pertinere et spectare ubique debent jure vel modo aut consuetudine, 
cum censibus et usaticis, terremeritis, justiciis, accapitis, forisca-
piis, cucuciis,a exorquiis, homicidiis, intestacionibus, adempriviis, 
pertinenciis ac juribus in dicto manso vel in habitatoribusb suis, 
presentibus et futuris, mihi competentibus vel competituris, sicuti 
melius et pleniusc integre habeo et habere debeo aliqua voce vel 
racione, et cum omnibus hic expressis et non expressis et cum 
omnibus in se habentibus, sine omni vestro vestrorumque engan-
no, sicut melius a vobis et a fratribus Mansi Dei, presentibus et 
futuris, intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram et fratrum 
Mansi Dei, presencium et futurorum. Et insuper dono prenominate 
domui Mansi Dei perenniterd et vobis, prefato fratri Guilelmo Ful-
choni, inde preceptori, et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, 
IIIIor olivaria mea dominia et locum in quo plantate sunt, que 
habeo in quodam ferreginali ante mansum prenominatum. Cedo 
etiam et dono vobis et cui volueritis, ad omnes vestras voluntates 
perpetuo faciendas, omnes actiones et excepciones et jura, que 
adversus aliquas personas pro hiis omnibus predictis et singulis 
habeo et habere aliquo modo debeo, modo in presenti vos in rem 
vestram procuratores constituens. Et promittoe vobis, bona fide per 
stipulacionem, quod ego et posteri mei erimus per omnia vobis 
predicto preceptori et fratribus Mansi Dei, presentibus et futuris, 
de predicta donacione boni et legales auctores et defensoresf ab 
omni persona, et tenebimur vobis semper de omni evictione quam 
habeatis super omnibus ubique bonis et rebus meis, habitis et 
habendis. Item, promittoe vobis, bona fide per stipulacionem, quod 
nichil feci vel decetero faciam quominus hec donacio vobis valeat 
vel infringi possit, quod si forte feci, vel decetero facerem, pro 
infecto habeatur, et nullas prorsus vires aliquo tempore habeat. 
Nam in presenti de toto predicto manso et de cunctis inde mihi 
quoquomodo accidentibus me et meos penitus denudo et vos et 
fratres Mansi Dei et quoscumque volueritis prorsus investio et in 
corporalem possessionem cum omni integritate juris et facti vos 
mitto,g ad omnes vestras voluntates perpetuo faciendas, quem 
nichil mihi vel meis ulterius in eodem manso vel in habitantibus 
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suis, presentibus et futuris, aut in rebus eorum quibuslibet reti-
neo vel quolibet modo reservo, nisi tantum terremerita et solitum 
censum que inde provenire debent, que habeam et usufructuem 
ex dono et beneficio vestro in omni vita mea solummodo,h et post 
obitum meum, vobis quiete et absque inpedimento deveniant. Pro 
possessione vero et tenedone mansi prenominati accipiatis abin-
de in eo singulis annis, in festo Natalis Domini, de censu quem 
facere tenetur mihi Petrus Galm predictus III fogasas valentes VI 
denarios malgurienses bonos. Actum est hoc XVI° kalendas fe-
bruarii, anno Domini M° CC° XX° VIIII°. Sig+num Berengarii de 
Cereto prescripti, qui hec omnia laudo et firmo firmarique rogo. 
Sig+++++na fratris Rossilionis, Mansi Dei subpreceptoris,i et fratris 
Bernardi de Furchis, inde camerarii, et fratris Berengarii de Pina, 
et Berengarii Laurencii, et Guilelmi Martini de Solanis, sacriste 
[et]j presbiteri, testium.

Raymundus de Ysavallis, scriptor publicus, hec scripsit et 
hoc signum (SM) fecit.

a. ccucuciis B.  b. habitoribus B.  c. plus B.  d. perempniter B.  e. pro-
mito B.  f. deffensores B.  g. mito B.  h. solumodo B.  i. preceptoris B.  j. et 
omès B.

309

1230 (nou estil), 16 de febrer
Fra Ramon de Torderes, comanador de la casa del Temple de Sant 

Hipòlit, amb el consentiment de fra Bernat de Cases, associat 
seu, dóna en acapte a Pere Groll i als seus una vinya situada 
a Sant Hipòlit, al lloc anomenat Sarguis. Els terratgers hau-
ran de donar-los el quart de la verema, que portaran al cup 
dels templers a la vila de Sant Hipòlit amb llur pròpia bèstia; 
tanmateix, si no en posseïssin, utilitzarien la de la verema feta 
en comú amb els templers. Els donaran igualment la quarta 
part de les olives, i tindran la resta de la collita i els rams. I 
si hi fessin blat, haurien de donar el quart de tots els fruits i 
els usos, i conservarien la resta amb llurs usos i la palla. Els 
templers es reserven el dret de fadiga durant un període de trenta 
dies i trenta nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, fra 
Ramon de Torderes ha rebut 15 sous melgoresos.

 A  Original, pergamí, amplada 265 mm, alçada 85 mm, ADPO, Hp189.236 

236. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3113».
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 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., ms., nouv. acq. lat. 
31, ff. 46-49, segons A.

Notum sit cunctis quod ego frater Raimundus de Turderis, 
procurator domus Sancti Ypoliti, cum consilio et voluntate fratris 
Bernardi de Casis, socio meo, per me et per omnes meos succes-
sores dono ad accapitum, bona fide et sine omni enganno, tibi, 
Petro Grolli, et tuis omnique posteritati ac consanguinitati tue 
et cui dare, dimittere, vendere aut inpignorare volueris, exceptis 
sanctis et militibus uxoribusque et filiis eorum, videlicet I vineam, 
cum terra in qua est plantata, de nostro alodio, quam habemus 
et habere debemus in adjacentia Sancti Ypoliti, in loco vocato ad 
Sarguis. Et affrontat dictam vineama de oriente in honore Johannis 
Oliba, de meridie in honore Johannis Politi et Berengarii, fratris 
sui, de occidente in honore nostro metipso et aliorum heredem,b 
ab aquilone in honore Petri Magistri. Sicut includitur in isc pre-
dictis IIIIor affrontationibus, sic dono tibi et tuis totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali pacto 
ut de omni vindemia que inde exierit, dabitis nobis vel nostris 
successoribus fideliter quartum, quem portetis ad tinam nostram 
in villa Sancti Ypoliti cum tua bestia; et si non habueritis bestiam, 
locate eam de comuni vindemia nobis et vobis, et de olivis, date 
nobis similiter quartum fideliter, et vos habeatis residuas partes et 
vites. Et si feceritis bladum, dabitis nobis vel nostris successoribus 
fideliter quartum de omni expleto que inde exierit, cum usaticis, 
et vos habeatis residuas partes, cum vestris usaticis, et paleam. 
Et si voluisd te vel tuos vendere aut inpignorare, nobis dominis 
facite sicut alteris sperante precio XXXa diebus cum noctibus suis, 
et si infra precium non habueritis, deinde vendite aut inpignorate 
cui volueritis, exceptis supra interdictis, salvis nostris juribus in 
omnibus semper. Pro hac siquidem donationem,e habui a te XV 
solidos malguriensium de accapito. Ideoque, ut hec predicta dona-
tio firmior ac stabilior habeas te vel tuosf in perpetuum, nos vero 
donatores per nos et per successores nostros faciemus tibi vel tuis 
dictum accapitum bonum habere et possidere in pasce.g Actum 
est hoc XIII kalendas marcii, anno Domini M° CC° XX° VIIII°. 
Sig++na fratris Raimundi de Turderis, procuratoris domus Sancti 
Ypoliti, et fratris Bernardi de Casis, socii mei, predictorum, qui 
ita hec omnia predicta firmamus firmarique rogamus. Sig+++na 
Bernardi de Tuxano, et Berengarii de Schales,h et Petri Guilelmi 
de Caramaig, testium. Ego Petrus Jacobus, presbiter de Verneto 
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hanc cartam scripsi mandato Arnaudi, sacerdotis, capellanusi de 
Salsis.

Arnaudus, sacerdos, capellanus de Salsis, sic scribere jussit, 
rogatus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A.  b. Sic A per heredum.  c. Sic A per his.  d. Sic A per volueris.  
e. Sic A per donatione.  f. Sic A per habeatur tibi vel tuis.  g. Sic A per pace.  
h. La lletra h afegida a la interlínia A.  i. Sic A per capellani.

310

1230, 27 de març
Fra Guillem Folc, comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 

frares Rosselló, sotscomanador, Cabot, Pere, preceptor de Perpi-
nyà, Pere d’Estagell, comanador del Mas de la Garriga, i Bernat, 
cambrer del Masdéu, canvia amb fra Bernat de Castellbisbal, 
comanador de la casa de Bajoles de l’Hospital de Jerusalem, 
tot el que els templers del Masdéu posseeixen a la vila i terme 
de Cabestany i a la parròquia de Santa Maria, excepte una 
vinya situada al lloc anomenat Serra Boques, així com tot 
el que tenen a la vila i terme de Bajoles i a la parròquia de 
Sant Vicenç i tot el que tenen al lloc anomenat els Còrrecs, al 
dècim de Santa Maria de Castell-rosselló, excepte un camp, per 
tots els honors, drets i possessions que els hospitalers tenen a 
la vila i terme de Bages i a tota la parròquia de Sant Andreu, 
més el cens anual de cinc quartons d’ordi que el comanador 
de Bajoles assigna als templers a la vila de Sant Hipòlit.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 305/335 mm, altura 185/205 
mm, ADPO, 1B83.237

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 255-256v, acta núm. 454. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 444-447, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 149-161, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, frater Gui-
lelmus Fulcho, preceptor domus Mansi Dei, ex una parte, et fra-

237. La part inferior dreta del document ha estat afectada per un solvent i la 
tinta s’ha diluït, i l’angle inferior dret presenta un estrip de prop de 20 mm d’amplada. 
El document porta al dors una signatura topogràfica del segle XV «n° CCLXXXI», dues 
mencions modernes idèntiques en català: «del Mas de la Garriga», i una anàlisi del 
segle XIX en francès. 
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ter Bernardus de Castro episcopali, preceptor domus Hospitalis 
Jherusalema de Bajolis, ex altera, nos ambo insimul per nos et per 
omnes successores nostros facimus inter nos bonam et firmam 
excambiationem et permutacionem, videlicet ego predictus frater 
Guilelmus Folc, preceptor domus Templi Mansi Dei, per me et per 
omnes successores meos, presentes atque futuros, non coactus ulla 
vi nec deceptus aliqua fraude, set bona fide et absque ullo malo 
ingenio, cum hac presenti publica scriptura in perpetuumb valitu-
ra, cum consilio et voluntate et assensu ac laudamento fratris 
Rossilionis,c subpreceptoris, et fratris Caboti, et fratris Petri, pro-
curatoris domus Templi Perpiniani, et fratris Petri de Estagello, 
procuratoris domus de Garriga, et fratris Bernardi, cambrer, ex-
cambio et nomine permutacionis trado domino Deo et domui 
Hospitalis Jherusalema de Bajolis et tibi, dicto fratri Bernardo de 
Castro episcopali, preceptori ejusdem domus, et tuis successoribus, 
et fratribus, presentibus et futuris, ejusdem domus, totum quicquid 
ego et successores mei habemus vel habere debemus usque in 
hodiernum diem in villa et terminis de Capite stagno et in omni 
adjacentia Sancte Marie ejusdem ville, scilicet  homines et feminas 
et census et dominia et jura et terremerita et usaticos et servicia et 
ademprivad et possessiones et omnia bona que aliquo modo vel 
jure seu tenedone habemus vel habere debemus in dicta villa de 
Capite stagno et in ejus terminis, et in omni adjacentia Sancte 
Marie ejusdem ville, preter unam vineam cum terra in qua est 
plantata, que est in supradicta adjacentia, in loco qui dicitur a 
Serra Boches, et totum quicquid ego et successores mei habemus 
vel habere debemus usque in hodiernum diem in villa et terminis 
de Bajolis et in omni adjacentia Sancti Vincencii ejusdem ville, 
scilicet census, et dominia, et jura, et terremerita, et usaticos, et 
servicia, et adempriva,d et possessiones, et omnia bona que aliquo 
modo vel jure seu tenedone habemus vel habere debemus in dic-
ta villa de Bajolis et in ejus terminis, et in omni supradicta ad-
jacentia Sancti Vincentii ejusdem ville, absque omni diminutione 
et sine aliqua exceptione, et totum quicquide habemus vel habere 
debemus ulla voce vel aliqua racione in loco qui dicitur als Correcs, 
que sunt in decimario Sancte Marie de Castro Rossilione,f preter 
quendam campum, qui affrontat ab oriente in honore qui fuit 
Raymundi Cavaler et in honore Raymundi Sutoris quondam, a 
meridie in honore Raymundi de Furchis, ab occidente in honore 
qui fuit Petri Jausberti, ab aquilone in honore Bernardi Romey 
de Capite stagno. Sicut superius dictum est, sic excambio et no-
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mine permutacionis trado domino Deo et dicte domui Hospitalis 
Jherusalem de Bajolis et tibi, dicto fratri Bernardo de Castro 
Episcopali, preceptori ejusdem domus, et fratribus, et successori-
bus tuis, presentibus et futuris, ad omnes vestras vestrorumque 
successorum voluntates faciendas, in perpetuum,b totum supradic-
tum honorem et bona, sicut melius et plenius habemus et possi-
demus et habere et possidere debemus in supradictis villis usque 
in hodiernum diem, ut superius dictum est, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro 
vestrorumque successorum enganno, et sine ullo malo ingenio, 
sicut melius a vobis vel a successoribus vestris intelligi vel dici 
potest ad utilitatem vestram et successorum vestrorum. Dono etiam 
et cedo domino Deo et dicto Hospitali et tibi, dicto fratri Bernar-
do de Castro episcopali, preceptori ejusdem Hospitalis, et succes-
soribus tuis, omnes actiones et exceptiones, tam reales quam 
personales, et omnia omnino jura, que et quas adversus aliquas 
personas pro predictis omnibus et singulis habeo vel habere aliquo 
modo debeo, et modo in presenti prenominatum Hospitalemg et 
te, dictum fratrem Bernardum de Castro episcopali, preceptorem, 
et successores tuos procuratores constituo. Promittoh etiam bona 
fide per stipulationem me et successores meos semper dicto Hos-
pitali et tibi, dicto fratri Bernardo de Castro episcopali, precepto-
ri, et successoribus tuis, de predicta excambiationei fore legitimos 
auctores et deffensores ab omni persona, et teneri sine fraude de 
evictione, obligans inde tibi, dicto fratri Bernardo de Castro epis-
copali, et dicto Hospitali,j et successoribus tuis, omnia bona dicte 
domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Promittoh etiam 
bona fide per stipulationem, quod nichil fecimus vel decetero fa-
ciemus quominus hec excambiatio et permutacio vobis valeat vel 
infringi possit, quod si forte fecimus vel faceremus, pro infecto 
habeatur, et nullas prorsus vires aliquo tempore habeat. Nam, in 
presenti, de omnibus supradictis et singulis, ut superius scriptum 
est, predictam domum Mansi Dei, et nos, et successores nostros, 
presentes atque futuros, semper denudamus, et dictam domum 
Hospitalis de Bajolis, et te, dictum preceptorem, et successorum 
tuorum, prorsus investimus, et in corporalem possessionem et 
quasi possessionem juris et facti vos mittimus, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates in infinitum faciendas. Que omnia supra-
dicta tradimus vobis nomine excambiationis et permutacionis, ut 
dictum est, pro omnibus honoribus et bonis et possessionibus, 
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quas habetis vel habere debetis in villa et in terminis de Bagis, 
et in omnia adjacentia Sancti Andree ejusdem ville, usque in ho-
diernum diem, et pro V quartonis ordei,k quos nobis et dicte 
domui Mansi Dei dedistis, videlicet in villa Sancti Ypoliti super 
migaries annuatim de censu, que nobis tradidistis similiter nomi-
ne excambiationis et permutacionis pro istis que vobis similiter 
tradimus. De quibus que nobis hic traditis tenemus nos per pac-
catos, ita quod renunciamus exceptioni rerum et bonorum non 
traditorum. Et profitemur quod vacuam possessioneml nobis tra-
didistis de omnibus supradictis honoribus et bonis que habetis et 
habere debetis in supradicta villa de Bagis et in ejus terminis, 
et in omni supradicta adjacentia Sancti Andree ejusdem ville, et de 
supradictis V quartonis ordei. Ideoque promittimusm vobis et suc-
cessoribus vestris quod contra hanc permutacionem nullo tempo-
re veniamusn nec venire faciemus, occulte vel manifeste, bona fide 
per stipulationem promittimus,m ymmo hanc semper observabimus 
nos et nostri successores, et renunciamus omni juri et legi et 
consuetudini et beneficio in integrum restitucioniso et omni alii 
legitimo auxilio etiam hic non expresso. Simili modo, ego supra-
dictus frater Bernardus de Castro episcopali, preceptor domus 
Hospitalis Jherusalem de Bajolis, per me et per omnes successores 
meos presentes atque futuros, non inductus dolo neque vi nec 
circumventus in aliquo, set bona fide, cum hac presenti publica 
scriptura in perpetuumb valitura, cum consilio et voluntate et as-
sensu ac laudamento fratris Bernardi Radulfi, et fratris Guilelmi 
de Offogat,p et fratris Guilelmi de Abbadia, presbiteri, et fratris 
Poncii Egidii, excambio et nomine permutacionis trado domino 
Deo et dicte domui Mansi Dei et tibi, dicto fratri Guilelmo Ful-
choni, preceptori ejusdem domus, et tuis successoribus, et fratri-
bus presentibus et futuris ejusdem domus, ad omnes vestras 
vestrorumque successorum voluntates omni tempore faciendas, 
totum quicquid habemus vel habere debemus usque in hodiernum 
diem in villa et terminis de Bagis, et in omni adjacentia Sancti 
Andree ejusdem ville, licet sit sub decimatione ulterius ville, sci-
licet  homines et feminas, et census, et dominia, et jura, et terre-
merita, et usatica, et servicia, et adempriva,d et possessiones, et 
omnia bona que aliquo modo vel jure seu tenedone habemus vel 
habere debemus in dicta villa de Bagis et in ejus terminis, et in 
omni adjacentia Sancti Andree ejusdem ville, licet sit sub decima-
tione alterius ville. Et preterea assignamus et damus vobis et 
successoribus vestris presentibus et futuris in villa Sancti Ypoliti, 
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scilicet super migaries, V quartonos ordei annuatim de censu 
nomine excambiationis et permutacionis. Sicut superius dictum 
est, sic excambiamus et nomine permutacionis tradimus domino 
Deo et dicte domui Mansi Dei et tibi, dicto fratri Guilelmo Ful-
choni, preceptori, et fratribus, et successoribus tuis, presentibus 
et futuris, ad omnes vestras vestrorumque successorum voluntates 
faciendas in perpetuum,b omnia supradicta que habemus vel ha-
bere debemus in predicta villa de Bagis et in ejus terminis, et in 
omni supradicta adjacentia Sancti Andree ejusdem, licet sub de-
cimatione alterius ville sit, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro vestrorumque 
successorum enganno, et sine ullo malo ingenio, sicut melius a 
vobis vel a successoribus vestris intelligi vel dici potest ad utilita-
tem vestram et successorum vestrorum. Dono etiam et cedo do-
mino Deo et dicte domui Mansi Dei et vobis, et successoribus 
vestris presentibus et futuris, omnes actiones et exceptiones, tam 
reales quam personales, et omnia omnino jura, que et quas ad-
versus aliquas personas, pro eisdem omnibus supradictis quas 
vobis excambiamus, habemus vel habere aliquo modo debemus, 
et modo in presenti vos et dictam domum Mansi Dei et succes-
sores vestros procuratores constituo. Promittoh etiam bona fide 
per stipulationem me et successores meos semper dicte domui 
Mansi Dei et tibi, dicto fratri Guilelmo Fulchoni, preceptori, et 
successoribus tuis, de predicta excambiatione fore legitimos auc-
tores et deffensores ab omni persona, et teneri sine fraude de 
evictione, obligans inde tibi et successoribus tuis et dicte domui 
Mansi Dei omnia bona dicte domus Hospitalis de Bajolis, que-
cumque sint et ubicumque. Promittoh etiam bona fide per stipu-
lationem quod nichil fecimus vel decetero faciemus quominus hec 
excambiatio vobis venireq vel infringi possit. Quod si forte fecimus 
vel faceremus, pro infecto habeatur, et nullas prorsus vires aliquo 
tempore habeat. Nam, in presenti, de omnibus supradictis que 
habemus vel habere debemus in predicta villa de Bagis et in ejus 
terminis, et in omni adjacentia Sancti Andree ejusdem, licet sit 
sub decimatione alterius ville, nos et predictam domum Jherusa-
lem de Bajolis et successores nostros semper denudamus, et dic-
tam domum Mansi Dei et te dictum preceptorem et successores 
tuos prorsus investimus et in corporalem possessionem et quasi 
possessionem juris et facti vos mittimus, ad omnes vestras vestro-
rumque successorum voluntates omni tempore faciendas. Que 
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omnia supradicta tradimus vobis nomine excambiationis et per-
mutacionis, ut dictum est, pro omnibus supradictis honoribus et 
bonis et aliis que nobis, ut superius dictum est, tradidistis simi-
liter nomine excambiationis et permutationis pro istis que vobis 
similiter tradimus,r de quibus, que nobis hic traditis, tenemus nos 
per paccatos, ita quod renunciamus excepcioni rerum et bonorum 
non traditorum. Et profitemur quod vacuam possessionem nobis 
tradidistis de omnibus supradictis. Ideoque promitimus quod con-
tra hanc permutationem nullo tempore veniemus nec veniri facie-
mus, occulte vel manifeste, bona fide per stipulationem promittimus,s 
ymmo semper hanc observabimus nos et nostri successores. Et 
renunciamus jurit et legi et consuetudini beneficio integrumu res-
titutionis, et omni alii legitimo auxilio etiam hic non expresso.

Actum est hoc VI kalendas aprilis, anno Domini MCCXXX. 
Sig++++++na fratris Guilelmi Fulchi, preceptoris, et fratris 
Rossilionis,v et fratris Caboti, et fratris Petri, procuratoris domus 
Perpiniani, et fratris Petri de Estagello, et fratris Bernardi, cam-
brer, predictorum, qui hec omnia firmamus firmarique rogamus. 
Sig+++++na fratris Bernardi de Castro Episcopali, preceptoris, et 
fratris Bernardi Radulfi, et fratris Guilelmi de Offogat,p et fratris 
Guilelmi de Abbadia, et fratris Poncii Egidii, predictorum, qui hec 
omnia firmamus firmarique rogamus. Sig+++na Petri Raimundiw de 
Salsis, et Petri Eimericix de Capite stagno, et Petri Egidii, testium 
rogatorum. Petrus Calvetus, scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus, 
et hoc sig-(SM)num fecit.

a. Jherosolimitani B.  b. imperpetuum B.  c. Rossillionis B.  d. ademprivia B.  
e. totum quicquid juris B.  f. Rossillione B.  g. Hospitale B.  h. promi-
to B. i. excambiacione et permutacione B.  j. et dicto Hospitali omès B.  
k. ordey B.  l. possessessionem B.  m. promitimus B.  n. veniemus B.  o. res-
titicionis B.  p. Offegat B.  q. valeat B.  r. et permutacionis, ut dictum est, 
pro istis similiter que vobis tradimus B.  s. Sic A i B.  t. omni juri B.  u. et 
beneficio in integrum B.  v. Rossillionis B.  w. Raymundi B.  x. Eymerici B.

311

1230, 28 de març.
Ermengarda Durana, el seu marit Pere de Lautre i llurs fills Ber-

nat i Joan, amb el consentiment del senyor Guillem de Niort, 
lloctinent del senyor Ramon de Canet, canvien amb Guillem 
Folc, comanador del Masdéu, i Pere d’Estagell, comanador del 
Mas de la Garriga, el camp de Reard que tenien per Ramon 
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de Canet a la parròquia de Sant Julià de Vilanova de Raò, 
per la vinya de Barrià, situada dins la mateixa parròquia, que 
tindran d’ara endavant per Ramon de Canet, a qui donaran la 
sisena somada de la verema, de la qual guardaran el most, i 
li donaran igualment l’agrer dels cereals, la tercera part de la 
cossura i tres mesures de bajulivum. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 130r-v, acta núm. 209. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 451-452, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 122-126, segons B.

Sit notum omnibus quod ego Ermenjardis Durana, et ma-
ritus meus, Petrus [...],a consilio et voluntate domini Guilelmi 
d’Aniorti, tenenti locum domini Raymundi de Caneto, […]b et 
libera voluntate, per nos et nostros in presenti [commutamus] 
vobis, domino Guilelmo [Fulchoni, comendatori milicie Templic 
Mansi Dei, et vobis, Petro de Stagello, comendatore [Mansi de 
Garriga et vestris successoribus et habentibus] illorum locorum, 
per liberum et franchum alodium, sine […]d et sine retentu domini 
Raymundi de Caneto et suorum, totum illum [campum de Riardo, 
quod per ipsum Raymundum de Caneto] tenebamus in adjacencia 
Sancti Juliani de Villa nova de Racione, sicut terminatur ab oriente 
[…]e honore, ab occidente in tenedone Juliani, ab aquilone in via 
publica. Predictum […]f campum, cum introitibus et exitibus suis, 
et omnia nostra loca et jura que ibi habemus et habere debemus, 
[commutamus]g vobis et vestris, ad vestram vestrorumque volunta-
tem faciendam per franchum alodium, sine […]h domini Raymundi 
de Caneto et suorum. Pro hac enim commutationei accepimus a 
vobis vestram vineam de Barriano, ut inferius declaratur, de qua 
sumus bene paccati, quam tenebimus per dominum Raymundum 
de Caneto et suorum, et dabimus ei imperpetuum de vindemia 
sextam saumatam et nos habebimus mustum, et dabimus ei de 
fructu panis agrarium et terciam partem cussure et III mensuras 
de [bajulivo, et] convenimus vobis et vestris dictum campum facere, 
tenere et possidere in pace imperpetuum contra cunctas personas 
super nos [...]j mobilibus et inmobilibus. Ad hec nos, Guilelmus 
Fulcho et Petrus de Stagel, comendatores, per nos et per nostros 
successores comendatores predictarum domorum commutamusk 

vobis, Ermenjardi Durane et Petro de Lautre, et vestris successori-
bus […]l sine nostro nostrorumque retentu, totam vineam quam 
habemus ad Barrianum, in adjacencia Sancti Juliani de Villa nova 
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de Racione, sicut terminatur ab oriente et ab aquilone in vinea 
Bernardi Blasin, a meridie in via publica, [ab occidente in] vinea 
Juliani Palos. Predictam itaque vineam cum terra in qua fundatur 
introitibus et exitibus suis […]m et jura que nos et milicia Templi 
habemus et habere debemus, commutamusk vobis et vestris per 
alodium, sine nostrum nostrorumque retentu, ad vestram vestro-
rumque voluntatem faciendam, salvis terremeritis et jura in omnibus 
domini Raymundi de Caneto [ac qui] in loco predicto campi vos 
et vestri teneatis dictam vineam cum terra in qua fundatur per 
ipsum dominum Raymundum de Caneto et suorum. Quam vineam 
et dictam commutationemn convenimus vobis et vestris facere, 
tenere et possidere in pace imperpetuum contra cunctas personas 
super nos et in omnibus rebus nostris mobilibus et inmobilibus. 
Pro hac enim commutatione recepimus a vobis dictum campum 
de Riardo, de quo sumus a vobis bene paccati. Ad hec nos om-
nes prenominati amborum partium promittimuso quod numquam 
contra presentem cartam veniamus vel venire faciamus aliqua ra-
cione, renunciando quantum ad hoc omni juri divino et humano, 
scripto et non scripto. Actum est hoc V° kalendas aprilis, anno 
M° CC° XXX°. Sig++++na Ermenjardis Durane, Petri de Lautre, 
mariti ejus, Bernardi, Johannis, filiorum eorum, qui hoc laudamus 
et firmamus. Sig+num Guilelmi Folqui, comendatoris Mansi Dei, 
Sig+num Petri de Stagel, comendatoris Mansi de Garriga, qui hoc 
laudamus et firmamus. Sig+++na Bernardi Blasin, Guilelmi Blasin, 
Petri Gilaberti, testium. Sig+num Guilelmi de Serriano, presbiteri 
de Salelis, publici notarii, qui hoc scripsit cum litteris damnatisp 
in linea nona et emendatis in XI linea, mandato J. de Canois, 
Elnensis capiscolis, die et anno prefixis.

a. Passatge il·legible, llacuna de 50 mm B.  b. Passatge il·legible, llacuna de 45 
mm B.  c. comendatori milicie Templi repetit per error B.  d. Passatge il·legible, 
llacuna de 30 mm B.  e. Passatge il·legible, llacuna de 25 mm B.  f. Parau-
la il·legible B.  g. Paraula il·legible B.  h. Passatge il·legible, llacuna de 70 mm B.  
i. comutatione B.  j. Passatge il·legible, llacuna de 30 mm B.  k. comutamus B.  
l. Passatge il·legible, llacuna de 25 mm B.  m. Passatge il·legible, llacuna de 20 mm 
B.  n. comutationem B.  o. promitimus B.  p. literis dampnatis B.

312

1230, 10 de maig
Ramona, vídua de Ramon Esquirol d’Ortafà, ven a fra Guillem Folc, 

comanador del Masdéu, a fra Pere, comanador del castrum de 
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Palau, i als altres frares de la milícia del Temple un camp que 
tenia per ells a la parròquia de Santa Eugènia d’Ortafà, al lloc 
anomenat Pubri. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver 
rebut 90 sous melgoresos.

 A  Original, pergamí, amplada 225 mm, açada 155/165 mm, ADPO, Hp186.238

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., ms., nouv. acq. lat. 
31, ff. 339-342, segons A.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Raymunda fe-
mina, uxor quondam Raymundi Esquirol de Ortafano, bona fide 
et sine fraude, per me et per omnes meos, presentes ac futuros, 
cum hac presentea carta publica omni tempore valitura, vendo in 
presenti sine aliquo retentu domino Deo, et beate Marie, et tibi 
ffratrib Guilelmo Fulchoni, preceptori Mansi Dei, et tibi fratri Pe-
tri, preceptori castri Palatii, et omnibus fratribus milicie Templi, 
presentibus et futuris, et cui dare, dimittere, vendere aut alienare 
volueritis, ad omnes voluntates vestras et vestrorum successorum 
perpetuo faciendas, totum unum campum meum, quem tenebam 
pro vobis in terminis Sancte Eugenie de Ortafano, ad Pubri. Et 
affrontat orientec in terra Johannis Durandi, a meridie in terra 
quondam Arnalli Jordani, occidente in terra Guilelmi Gitardi, 
aquilone in terra quondam Nicholar.d Sicut in istis IIIIor affron-
tationibus includitur, sic vendo vobis predictis et successoribus 
vestris, cum ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus in 
se habentibus et sibi pertinentibus, sicut melius ad utilitatem 
vestram et vestrorum successorum dici vel intelligi potest, pro 
LXXXX solidis malguriensium bonis, de quibus sum bene pac-
cata in utilitatem meam maximam, ita quod ex certa sciencia 
exceptioni non numerate peccunie consulte renuntio. Et promitto 
vobis et successoribus vestris, bona fide et per firmam stipula-
tionem, quod in hoc vos nec vestros successores non engannem 
nec decipi ullomodo permitam,e set totum vobis et successoribus 
vestris tenere et possidere faciam in pace sine aliquo contradicto 
perpetuo, renuntians expresse omni juri, legis vel consuetudinis, 
scripto vel non scripto, quo contra hec in aliquo vel in toto venire 
potero, in judicio vel extra judicium, et etiam illi legi qua subve-
nitur deceptis ultra dimidiam, et nullum jus nec dominium nec 
potestatem in dicto campo michi nec meis retineo, set totum de 
jure meo et dominio et potestate in jus vestrum et dominium et